Senhor Presidente da Assembleia Municipal,

Senhor Presidente da Câmara,

Senhoras e Senhores Deputados Municipais,

A recomendação que hoje apresentamos não é um novo pedido, mas sim um apelo ao

cumprimento de uma decisão já tomada por esta Assembleia.

Em 27 de fevereiro de 2023, foi aprovada por maioria a Moção pela Construção da

Nova Escola EB 2/3 no Concelho de Lagos, apresentada por todas as forças da

oposição, dando origem à Deliberação n.º 11/AM/2023. Essa decisão assentou em

dados demográficos oficiais, na Carta Educativa e nos alertas claros das direções

escolares e do Conselho Municipal de Educação.

Já nessa altura se identificavam problemas graves: escolas saturadas, turmas sobrelotadas,

espaços improvisados e escolas secundárias a acolher alunos do 3.º ciclo. Passados mais

de dois anos e oito meses, estes problemas não só persistem como se agravaram, sem

que tenha sido iniciado qualquer processo concreto de construção da nova escola.

Durante este período, não foram apresentados prazos, planos públicos ou

compromissos claros por parte do Executivo Municipal que demonstrem a execução da

deliberação aprovada. A solução das ampliações continua a revelar-se insuficiente e

incapaz de responder às necessidades estruturais do concelho.

Esta recomendação não pretende criar conflito, mas reafirmar o papel desta

Assembleia enquanto órgão deliberativo e fiscalizador. A educação é um pilar

fundamental do desenvolvimento de Lagos e garantir condições dignas para os nossos

alunos é uma responsabilidade coletiva.

O que hoje se propõe é simples e legítimo: que a Câmara Municipal reforce o

compromisso com a execução da moção aprovada, inicie com urgência os

procedimentos necessários e apresente um plano de ação claro, público e calendarizado.

Cumprir esta deliberação é respeitar esta Assembleia, a comunidade educativa e o

futuro de Lagos.

Muito obrigado.